
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 28-11-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto, del mese di novembre, alle ore 12:00, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

Regolarità1 Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è |
parte integrante dell'atto deliberativo|

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
I deliberativo
I

r.
Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Auzzlno Canneto

Scartala Lorenzo

Cutrona Carmelina

Arena Glanluca

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 130 del 28-11-2022

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL TRIBUNALE DI ENNA
SEZIONE LAVORO - PER OPPOSIZIONE RICORSO EX ART. 414 C.P.C. DA
PARTE DEL SIG. ANTONINO CASTORO NOTIFICATO CONTRO TRAINA
SRL E COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE AL PROT. DEL COMUNE N.
16142 DEL 14.11.2022.



1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;

Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 28-11-2022

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Ernia)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'ari 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

-VISTO il D.Lgsn. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA



Comune di Vaiguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 28-11-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.toDott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Gianluca Arenaf.to Dottssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 28-11-2022

Pag. 4

Allegato n. (1)

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL TRIBUNALE DI ENNA
SEZIONE LAVORO - PER OPPOSIZIONE RICORSO EX ART. 414 C.P.C. DA
PARTE DEL SIG. ANTONINO CASTORO NOTIFICATO CONTRO TRAINA
SRL E COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE AL PROT. DEL COMUNE N.
16142 DEL 14.11.2022..

Premesso che:

-in data 14/11/2022 n. prot. 16142 è stato notificato al Comune un ricorso ex art. 414 c.p.c. avanti al
Tribunale di Enna - Sezione Lavoro - da parte dell'Avvocato Eleonora Pedevillano per conto del Sig.
Antonino Castoro, dipendente a tempo pieno della Ditta General Montaggi Soc. Coop., che si occupava
della raccolta dei rifiuti nel territorio del Comune di Valguarnera Caropepe ( Ente Committente) fino alla
scadenza dell'appalto in data 28.02.2021;

-tale Impresa risolveva il rapporto di lavoro con tutto il personale in forza tra cui il Sig. Castoro ed, alla
medesima, subentrava nel servizio di gestione rifiuti, la ditta Traina S.R.L. che assumeva il ricorrente con
contratto a tempo parziale-orizzontale ed indeterminato per 36 ore settimanali, con la qualifica di operaio,
livelo 5 B, mansione di Coordinatore di cantiere;

-tale ricorso è finalizzato ad ottenere/accertare che il ricorrente sia stato vittima di comportamenti
vessatori " straining "posti in essere per ragioni di natura politica ed ha conseguentemente subito danni
morali ed esistenziali, quantificabili in complessivi €. 10.000,00 che chiede a titolo di risarcimento danni;

Considerato, pertanto, che la pretesa del ricorrente, per i motivi sopra riportati sia da ritenere del tutto
infondata e pretestuosa.

Ravvisata, pertanto, la opportunità e la necessità di costituirsi in giudizio per opporsi al ricorso di cui in
premessa, autorizzando il Sindaco, anche in considerazione dell'ipotesi che lo stesso, considerata la
particolare fattispecie ( oggetto in passato anche di altri procedimenti connessi con la vicenda) vuole
ricorrere alla scelta del Legale di fiducia, affinchè lo stesso professionista svolga ogni attività difensiva
utile e conducente nell'interesse dell'Ente, per evitare che sia arrecato un danno economico non
indifferente a carico del Comune di Valguarnera.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 28-11-2022

Pag. 5

II Responsabile del Settore
AA.GG.

F.to: Dott. Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Procedimento
f.to CINZIA GIARRIZZO

Per le motivazioni sopra esposte

PROPONE

1)di disporre la costituzione dell'Ente in giudizio avanti al Tribunale Civile di Enna — Sezione
Lavoro - per opporsi al ricorso ex art. 414 c.p.c. da parte del Sig. Antonino Castoro per la richiesta di
risarcimento, per le motivazioni meglio specificate in premessa;

2)di autorizzare il Sindaco a costituirsi nel procedimento in questione, nei termini di cui sopra, e a
procedere alla scelta del Legale di fiducia a norma dell'art. 34 del vigente Statuto Comunale;

3)di dichiarare il presente atto esecutivo, stante la necessità e urgenza di predisporre gli atti per la
costituzione in giudizio per resistere al ricorso, dal momento che il Giudice ha fissato la prima udienza per
il prossimo 17 gennaio 2023.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 28-11-2022

Pag. 6

II Responsabile del Settore AA.GG.
f.to ( Doti Giuseppe Interlicchia )

II Responsabile del Procedimento
f.to (CINZIA GIARR1ZZQ

Sede Municipale 28-11-2022

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL TRIBUNALE DI ENNA SEZIONE
LAVORO - PER OPPOSIZIONE RICORSO EX ART. 414 C.P.C. DA PARTE DEL SIG.
ANTONINO CASTORO NOTIFICATO CONTRO TRAINA SRL E COMUNE DI
VALGUARNERA CAROPEPE AL PROT. DEL COMUNE N. 16142 DEL 14.11.2022."

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Vaiguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 28-11-2022

Pag. 7

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 28-11 -2022

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL TRIBUNALE DI ENNA SEZIONE
LAVORO - PER OPPOSIZIONE RICORSO EX ART. 414 C.P.C. DA PARTE DEL SIG.
ANTONINO CASTORO NOTIFICATO CONTRO TRAINA SRL E COMUNE DI
VALGUARNERA CAROPEPE AL PROT. DEL COMUNE N. 16142 DEL 14.11.2022."

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUAKNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Ernia)



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 28-11-2022

Pag. 8

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 130 del 28-11-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 29.11.2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)


